
                           令和２年９月２５日 

都内私立中学高等学校 

理  事  長  

校     長  

副  校  長  

関 係 教 職 員  

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会    

会 長  近 藤 彰 郎 
東 京 私 学 教 育 研 究 所 長 須 藤   勉 

理 事 長 校 長 部 会 委 員 長 髙 橋   博 
                         （共催：公益財団法人 東京都私学財団） 

 

私学経営研究会・理事長校長部会「情報交換会」のご案内 

― コロナ禍における学校運営 ― 

  

 

秋冷の候、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて私学経営研究会・理事長校長部会では、下記によりコロナ禍における学校運営をトピックとした「情

報交換会」を開催いたしますのでご案内申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症については長期的な対応が求められることも予想され、学校運営においても前

例がない中で判断を迫られる場面が今後も続くことかと存じます。そのような際に役立てていただければと、

当部会では東京私学の理事長校長が情報交換・共有する場を設ける運びとなりました。本来であれば例年の

ように宿泊研修内で時間を設けて、円卓を囲んでのグループセッションを行いたいところではありますが、

今回はご移動の負担がなく、感染防止の観点からも不安なくご参加いただけるオンラインでの実施といたし

ました。 

感染防止策や感染者等が発生した場合の具体的な対応策、授業や学校説明会・相談会のオンライン化や今

冬の入試準備などはもちろんのこと、コロナ以前からの関心事である大学入学共通テスト開始への準備や

「働き方改革」などの労務諸問題への取り組みなど、適切な情報を得た上で取り組むべき事柄は枚挙にいと

まがない状況と拝察します。 

難局にあっても東京私学がスクラムを組み前進することが、各校のより良い教育環境の構築やさらなる私

学経営の発展に結びつくことを願っています。重責を担っておられる皆様にとって有意義な会になることと

存じますので、多くの方のご参加を心よりお待ちしております。 

 
記 

 

１．日  時  令和２年１１月１３日（金）１６：００～１８：００（ログイン受付１５：４５より） 

 

２．会  場  オンライン Zoom ミーティングにて実施 

 

３．内  容  

 

１６：００～１６：１５ 開会・挨拶・趣旨説明など 

 

１６：１５～１７：００ グループセッション① 

 

１７：１０～１７：５５ グループセッション② 

 

１７：５５～１８：００ まとめ・閉会 

 

 

殿 

オンライン 

グループセッションは参加される方

の話し合いたい事柄や話題に合わせ

て進行いたしますので、参加申込の

際に希望する内容をお知らせくださ

い。1 グループの人数は 5～7 名ほ

どの予定です。 

グループセッションにおいて、法的な見地からのアド

バイスが必要な際は、学校法務を専門とする名川・岡

村法律事務所の弁護士に加わっていただき、その課題

についての適切な助言をいただきます。 



４．定  員 ３０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 
 
５．参 加 費 無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております。） 

 

６．申込方法 １１月６日（金）までに東京私学教育研究所 HP よりお申込みください。 

 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 
 

   
７．参加方法  申し込み後、１１月１１日（水）までに、申込時にご入力いただいたアドレス宛に、 

Zoomミーティング登録用の URL等、本研修会参加に際して必要な事項を記載したメール 

を entry@tokyoshigaku.comよりお送りします。１２日（木）まで届かない場合はご 

連絡ください。 

 
８．準 備 品  Zoom ミーティングでの研修会となりますので、ウェブカメラとマイク、スピーカが

接続・内蔵されているパソコンやタブレットをご準備ください。 

 

東京私学教育研究所 私学経営研究会・理事長校長部会（担当：佐瀬・香川） 

TEL 03-3263-0544    

 
 オンライン研修にあたってのお願いと注意事項をホームページに掲載しておりますので、ご確認の

上、お申込みをいただきますようお願い申し上げます。 
 

 Zoom 利用が初めての場合は、当日研修で使うインターネット環境と PC 等を使って、事前に接続

テストを行うことをおすすめします。テスト用ＵＲＬ（ http://zoom.us/test ） 
 

 新型コロナウイルス感染拡大の影響や災害等の事由から、やむを得ず配信方法の変更や急きょ配

信を中止する場合もございます。何卒ご了承ください。 
 

               
 
 

研究会・研修会 テーマ・内容 日時 会場 

芸術体育系教科研究会 

（保健体育）「研修会」 

ICT を活用した水辺の安全

教育と、BLS 教育の在り方 

10/9(金) 

17:00～18:30 

オンライン 

(Zoomミーティング) 

私学経営研究会 

「新人事務職員研修会」 

私学事務職員としての心

得、接遇の基本 

10/15(木) 

13:30～15:20 

オンライン 

(Zoom ウェビナー) 

学校教育相談研究会 

「基礎知識講座②・③」 

発達障害や様々な問題行動

をどう理解するか 

10/16・30(金) 

18:00～20:00 

オンライン 

(Zoom ウェビナー) 

理数系教科研究会(数学) 

「授業実践報告会」 

臨時休業中の教育活動につ

いて 

10/23(金) 

18:00～19:30 

オンライン 

(Zoom ウェビナー) 

生き方教育研究会 

「講演会」 

コロナ禍での中高生の気持

ちとそのケア 

10/27(火) 

17:00～18:30 

オンライン 

(Zoom ウェビナー) 

文系教科研究会(社会) 

「公民科研修会」 

新型コロナ禍における授業

実践例の発表と情報交換 

10/31(土) 

15:00～17:00 

オンライン 

(Zoomミーティング) 

 

下記の研修会も現在、参加受付中です。 

詳しくは研究所ホームページをご確認ください。 
ご案内 


